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Zápisnica  

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva  Obce Šamudovce, konaného dňa 

10.09.2025 
__________________________________________________________________________ 

 

Starosta obce Šamudovce v súlade s ustanovením § 12 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov zvolal zasadnutie Obecného 

zastupiteľstva v Šamudovciach, ktoré sa uskutočnilo v stredu 10.09.2025 o 16,30 hod. 

v zasadačke OcÚ, Šamudovce 99. 

 

Prítomní :           Starosta obce : Emil Ircha 

  Poslanci obecného zastupiteľstva : Maroš Lebeda, Anna Berešová,      

  Roman Dziak, Lívia Ferková, Tomáš Koreň, Ján Andrejko 

  

Neprítomní:   Helena Demková 

   

Ďalší prítomní :  Mgr. Ivana Pavliková, administratívna  pracovníčka obce  

        Ing. Beáta Pavlová – kontrolórka obce      

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny, ktorá je prílohou č. 1 tejto zápisnice 

 

K bodu č. 1 - Otvorenie zasadnutia  

 

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva konaného 10.09.2025 o 16,30 hodine otvoril 

a viedol starosta obce p. Emil Ircha, ktorý všetkých srdečne privítal. Starosta skonštatoval, že 

na zasadnutí sú prítomní šiesti poslanci obecného zastupiteľstva. Neprítomná bola poslankyňa 

Helena Demková. Starosta skonštatoval, že OZ je napriek tomu spôsobilé rokovať a je 

uznášania schopné.  

 

K bodu č. 2 - Schválenie programu zasadnutia OZ 

 

Starosta prítomných poslancov oboznámil s pripraveným programom zasadnutia OZ, 

ktoré obecné zastupiteľstvo schvaľuje podľa zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení.  

 

PROGRAM: 

1. Otvorenie zasadnutia OZ 

2. Schválenie programu zasadnutia OZ 

3. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

4. Voľba členov návrhovej a mandátovej komisie 

5. Kontrola uznesení zo zasadnutia OZ konaného dňa 06.08.2025 
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6. Environmentálny fond – projekt: ,,Rozvoj a modernizácia triedenia odpadu“ 

7. Súhlas obce s vysporiadaním distribučnej siete 

8. Prejednanie akcie – Úcta k starším 

9. Rôzne 

10. Záver 

Poslanci s predloženým programom súhlasili. Starosta uviedol, že počas dňa bola 

doručená žiadosť od ZO Sliepkovce SZCH, ktorú by rád zaradil do programu, do bodu rôzne. 

Poslanci s návrhom súhlasili. Starosta požiadal o prečítanie návrhu a dal o programe hlasovať. 

 

Návrh na uznesenie č. 43/2025                                                                                                                                              

 Obecné  zastupiteľstvo obce Šamudovce v  súlade s § 11 ods. 4 , zákona č.369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v z. n. p.  

 

Schvaľuje :  Program zasadnutie obecného zastupiteľstva konaného dňa 10.09.2025  

 

PROGRAM: 

1. Otvorenie zasadnutia OZ 

2. Schválenie programu zasadnutia OZ 

3. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

4. Voľba členov návrhovej a mandátovej komisie 

5. Kontrola uznesení zo zasadnutia OZ konaného dňa 06.08.2025 

6. Environmentálny fond – projekt: ,,Rozvoj a modernizácia triedenia odpadu“ 

7. Súhlas obce s vysporiadaním distribučnej siete 

8. Prejednanie akcie – Úcta k starším 

9. Rôzne – Žiadosť o sponzorský príspevok pre Slovenský zväz chovateľov ZO 

Sliepkovce 

10. Záver 

 

Hlasovanie : za :  6 poslancov - Maroš Lebeda, Anna Berešová, Roman Dziak, Lívia  

          Ferková, Tomáš Koreň, Ján Andrejko 

                              

                       proti : 0 

                       zdržal sa : 0 

                       neprítomní :1 poslanec - Helena Demková 

 

 Starosta skonštatoval, že  uznesenie č. 43/2025 bolo šiestimi poslancami schválené 

tak, ako bolo navrhnuté. 

 

 

K bodu č. 3 – Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
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Starosta za zapisovateľku zápisnice určil p. Mgr. Ivanu Pavlikovú a za overovateľov 

zápisnice určil poslancov : p. Jána Andrejka a p. Tomáša Koreňa. Následne požiadal 

o prečítanie návrhu na uznesenie a dal o ňom hlasovať.  

 

Návrh na uznesenie č. 44/2025 

 Obecné zastupiteľstvo obce Šamudovce v súlade s § 11 ods. 4, zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z.n.p. 

 

Schvaľuje určenie : 

 

Zapisovateľa zápisnice:    Mgr. Ivana Pavliková 

 

 

Overovateľov zápisnice:       Ján Andrejko 

       Tomáš Koreň    

   

Hlasovanie : za :  6 poslancov - Maroš Lebeda, Anna Berešová, Roman Dziak, Lívia  

          Ferková, Tomáš Koreň, Ján Andrejko 

                              

                       proti : 0 

                       zdržal sa : 0 

                       neprítomní :1 poslanec - Helena Demková 

 

 Starosta skonštatoval, že  uznesenie č. 44/2025 bolo šiestimi poslancami schválené 

tak, ako bolo navrhnuté. 

 

K bodu č. 4 – Voľba členov návrhovej a mandátovej komisie 

 

Starosta obce prítomným poslancom navrhol, aby návrhová a mandátová komisia 

pracovala v zložení: p. Roman Dziak, p. Maroš Lebeda a p. Anna Berešová. Nakoľko neboli 

predložené iné návrhy, starosta dal v zmysle podaného návrhu o zložení mandátovej 

a návrhovej komisii hlasovať. 

 

Návrh na uznesenie č. 45/2025 

 Obecné zastupiteľstvo obce Šamudovce v súlade s § 11 ods. 4, zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z.n.p. 

 

Volí: Zloženie návrhovej a mandátovej komisie :    Roman Dziak 

       Maroš Lebeda 

       Anna Berešová 

     

Hlasovanie : za :  6 poslancov - Maroš Lebeda, Anna Berešová, Roman Dziak, Lívia  



 4 

          Ferková, Tomáš Koreň, Ján Andrejko  

                              

                       proti : 0 

                       zdržal sa : 0 

                       neprítomní : 1 poslankyňa - Helena Demková 

 

 

 Starosta skonštatoval, že  uznesenie č. 45/2025 bolo šiestimi poslancami schválené 

tak, ako bolo navrhnuté. 

                                 

K bodu č. 5 - Kontrola uznesení zo zasadnutia OZ konaného dňa 06.08.2025 

 

 Starosta obce previedol kontrolu uznesení z posledného zasadnutia OZ, ktoré sa 

konalo dňa 06.08.2025. Nakoľko boli všetky uznesenia z predchádzajúceho zasadnutia 

splnené, požiadal starosta o prečítanie návrhu na uznesenie. 

  

Návrh na uznesenie č. 46/2025 

 Obecné zastupiteľstvo obce Šamudovce v súlade s §11 ods. 4, zákona č.369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

Berie na vedomie : Informácie o plnení uznesení zo zasadnutia OZ konaného dňa 06.08.2025 

 

 

K bodu č. 6 – Environmentálny fond – projekt: ,,Rozvoj a modernizácia triedenia 

odpadu“ 

 

V rámci tohto bodu programu boli poslanci informovaní o projekte ,,Rozvoj 

a modernizácia triedenia odpadu“ cez Environmentály fond, do ktorého sa obec zapojila. Naša 

žiadosť bola schválená a celkové oprávnené výdavky projektu predstavujú sumu 74 890,00 €. 

Financie budú použité na nákup traktora a príslušenstva, t.j. čelného nakladača, ktorého 

súčasťou budú paletové vidly a lyžica a prívesu. Obec zabezpečuje spolufinancovanie 

realizovaného projektu vo výške 1% z celkových opravených výdavkov a taktiež sme 

zaviazaní financovať neoprávnené výdavky projektu. Poslanec Lebeda sa dotazoval, čo 

všetko spadá pod neoprávnené výdavky. Starosta mu uviedol, že ide o výdavky, ktoré nebudú 

môcť byť hradené z dotácie. Môže ísť o výdavky, ktoré budú v rozpore so zmluvou, alebo 

nebudú súvisieť s projektom. Poslankyňa Ferková sa dotazovala, čo sa plánuje so starším 

traktorom, na čo jej starosta uviedol, že ostáva v majetku obce, neplánuje sa jeho odpredaj. 

Poslanci boli v rámci tohto bodu informovaní, že momentálne máme ponuky od rôznych 

dodávateľov, no v rámci projektu sú presne stanovené parametre, ktorých sa musíme držať. 

V najbližšej dobe prebehne verejné obstarávanie a teda všetci potenciálny dodávatelia môžu 

svoje ponuky predložiť a na základe požadovaných kritérií a ceny sa stanoví víťaz. Nakoľko 
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daný bod bol prejednaný, požiadal starosta o prečítanie návrhu na uznesenie a dal o ňom 

hlasovať. 

 

Návrh na Uznesenie č.47/2025 

Obecné  zastupiteľstvo obce v  súlade s § 11 ods. 4 písm. a) zákona č.369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z. n. p.  

 

Schvaľuje: Zabezpečenie realizácie schváleného projektu zo strany Environmentálneho 

fondu s názvom: „Rozvoj a modernizácia triedenia odpadu“, ktorý bol podporený dotáciou 

na základe Žiadosti o podporu formou dotácie na rok 2025 v zmysle § 4 ods.1 písm. a) a ag) 

zákona č. 587/2004 Z. z. o Environmentálnom fonde a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov v súlade so Špecifikáciou činností podpory formou 

dotácie na rok 2025 

Schvaľuje: Zabezpečenie finančných prostriedkov na spolufinancovanie realizovaného 

projektu vo výške 1% z celkových oprávnených výdavkov projektu, pričom celkové 

oprávnené výdavky projektu predstavujú sumu 74 890,00 EUR. 

Schvaľuje: Zabezpečenie financovania prípadných neoprávnených výdavkov projektu 

z rozpočtu obce. 

Hlasovanie : za :  6 poslancov - Maroš Lebeda, Anna Berešová, Roman Dziak, Lívia  

          Ferková, Tomáš Koreň, Ján Andrejko 

                              

                       proti : 0 

                       zdržal sa : 0 

                       neprítomní : 1 poslankyňa Helena Demková 

Starosta skonštatoval, že  uznesenie č.47/2025 bolo šiestimi poslancami schválené tak, 

ako bolo navrhnuté. 

 

K bodu č. 7 – Súhlas obce s vysporiadaním distribučnej siete 

 

Poslanci boli už v roku 2024 informovaní, že na parcele registra C-KN, parc.č. 1566, 

v k.ú. Šamudovce sa nachádza plynové potrubie, ktoré nebolo plynárenskou spoločnosťou 

zakreslené, ani oficiálne uvedené do prevádzky. Po opakovaných žiadostiach od obyvateľov 

obce o tom, že by sa chceli napojiť na plynovod sa obec rozhodla túto prípojku zlegalizovať. 

Oslovená bola spoločnosť GASPROJEKT, ktorá navrhla spôsob legalizácie plynovodu. 

V súčasnej dobe sú už ukončené výkopové práce, potrubie je natlakované a pripravené na 

napájanie obyvateľov. Zo strany obce je potrebné zrealizovať ešte niekoľko administratívnych 

úkonov a dôležitou súčasťou je aj odovzdanie stavby do správy SPP- distribúcia. Poslanci 

k danému bodu nemali žiadne doplňujúce otázky, preto požiadal starosta o prečítanie návrhu na 

uznesenie a dal o ňom hlasovať. 
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Návrh na Uznesenie č.48/2025 

 

Obecné  zastupiteľstvo obce Šamudovce v  súlade s § 11 ods. 4, písm. a) zákona č.369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v z. n. p.  

 

Schvaľuje: Vysporiadanie distribučnej siete, nachádzajúcej sa na parcele registra C-KN, 

parc.č. 1566, v k.ú. Šamudovce 

 

Schvaľuje: Prenájom plynovodu spoločnosti SPP- distribúcia, a.s. 

 

Hlasovanie : za :  6 poslancov - Maroš Lebeda, Anna Berešová, Roman Dziak, Lívia  

          Ferková, Tomáš Koreň, Ján Andrejko 

                              

                       proti : 0 

                       zdržal sa : 0 

                       neprítomní : 1 poslankyňa Helena Demková 

Starosta skonštatoval, že  uznesenie č.48/2025 bolo šiestimi poslancami schválené tak, 

ako bolo navrhnuté. 

 

K bodu č. 8 – Prejednanie akcie – Úcta k starším 

 

V rámci tohto bodu prebehla diskusia o pripravovanej akcii Úcta k starším. Akcia sa 

uskutoční v mesiaci október. Starosta s poslancami dohodli kultúrny program, občerstvenie, 

ktoré bude podávané počas akcie a taktiež aj prezenty, ktoré seniori dostanú. Starosta 

poslancom uviedol, že po upresnení termínu akcie budú vyhotovené pozvánky, ktoré budú 

každému doručené. Následne požiadal starosta o prečítanie návrhu  uznesenie. 

 

Návrh na Uznesenie č.49/2025 

 

Obecné  zastupiteľstvo obce Šamudovce v  súlade s § 11 ods. 4, písm. a) zákona č.369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v z. n. p.  

 

Berie na vedomie: Informácie o pripravovanej akcii – Úcta k starším. 

 

K bodu č. 9 – Rôzne – Žiadosť o sponzorský príspevok pre Slovenský zväz chovateľov 

ZO Sliepkovce 

 

Obci Šamudovce bola doručená žiadosť o sponzorský príspevok od Slovenského 

zväzu chovateľov ZO Sliepkovce, ktorý by bol použitý na financovanie výdavkov spojených 

s organizovaním výstavy. Obci bola doručená taktiež aj pozvánka na túto akciu. Poslanec 

Dziak sa dotazoval, či sa niekto z našej obce tejto akcie aj zúčastňuje. Starosta mu uviedol, že 

táto organizácia vo svojich začiatkoch organizovala výstavy v našej obci a miestni chovatelia 
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sa tohto podujatia zúčastňujú. Nakoľko nikto ďalší nemal ďalšie dotazy, požiadal starosta 

o prečítanie návrhu na uznesenie a dal o ňom hlasovať. 

 

Návrh na Uznesenie č.50/2025 

 

Obecné  zastupiteľstvo obce Šamudovce v  súlade s § 11 ods. 4, písm. a) zákona č.369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. a na základe ods. 2 písm. a) až c) § 14 zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení n.p. 

 

 

Schvaľuje: Sponzorský príspevok pre Slovenský zväz chovateľov ZO Sliepkovce vo výške 

100,00 €. 

 

Hlasovanie : za :  6 poslancov - Maroš Lebeda, Anna Berešová, Roman Dziak, Lívia  

          Ferková, Tomáš Koreň, Ján Andrejko  

                              

                       proti : 0 

                       zdržal sa : 0 

                       neprítomní : 1 poslankyňa - Helena Demková 

 Starosta skonštatoval, že  uznesenie č.50/2025 bolo šiestimi poslancami schválené tak, 

ako bolo navrhnuté. 

 

Diskusia: 

• Kontrolórka obce sa dotazovala, či sa riešila záležitosť s kameňmi uloženými pri ceste. 

Starosta uviedol, že záležitosť sa riešila ústnym dohovorom, ale aj konzultáciou 

s príslušnými inštitúciami. 

• Poslanec Lebeda upozornil na opakované sypanie smeti na pozemok vedľa uličky. 

Starosta uviedol, že sa tam osadí tabuľa so zákazom sypania smeti. 

 

 

K bodu č. 10 – Záver 

 

Nakoľko neboli ďalšie témy na diskusiu, starosta poďakoval zúčastnením za účasť a 

zasadnutie obecného zastupiteľstva konaného dňa 10.09.2025 17:50 ukončil. 

 

 

Zapisovateľka:  Mgr. Ivana Pavliková 

   

 

Emil Ircha,  starosta obce 

 

Overovatelia: Ján Andrejko 

  Tomáš Koreň 

   

                                                                                                                                                                  


